
                                     

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  
 

COMUNE DI GUARENE 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

 

DETERMINAZIONE 

AREA LAVORI PUBBLICI 

URBANISTICA - EDILIZIA - 

COMMERCIO - TECNICO 

MANUTENTIVA 

 

NUMERO 185 DEL 13/12/2022 
 

 

OGGETTO: 

Progetti di rigenerazione culturale e sociale dei piccoli 

borghi storici PNRR M1C3 - Investimento 2.1. Attrattività 

dei Borghi - Linea B. Progetto denominato: "Snodi. 

Colline Co-Creative di Langhe, Monferrato e Roero".  

Intervento 10 CONT.HUB ROERO - 

"RE ALIZZAZIONE DI PERCORSO PEDONALE DI 

COLLEGAMENTO CON IL COMUNE DI 

CASTAGNITO E SISTEMAZIONE AREE 

PERTINENZIALI" (cod. CUP B79G22000000006) - 

Affidamento incarico professionale relativo servizi tecnici 

per relazione geologica e svincolo idrogeologico al geologo 

MARGIARIA Gabriele (cod. fisc. MRG GRL 86P25 

B111Q e p. iva 03469780047), con studio in Corneliano 

d'Alba (CN) (cod. CIG 9527410B71) 
 

 



                                     

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 

Premesso che: 
 

− il Comune di Guarene intende realizzare lavori di “REALIZZAZIONE DI PERCORSO 
PEDONALE DI COLLEGAMENTO CON IL COMUNE DI CASTAGNITO E SISTEMAZIONE 
AREE PERTINENZIALI” (cod. CUP B79G22000000006) 

 

− con Regolamento UE 12 febbraio 2021, n. 2021/241 è stato istituito il dispositivo per la ripresa e 
resilienza che viene approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, 
notificata all’Italia dal Segretariato generale con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

 

− il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108, recante: «Governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure», in particolare l’articolo 8 del suddetto decreto-legge n. 77 del 2021, convertito con 
modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, stabilisce che ciascuna amministrazione 
centrale titolare di interventi previsti nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
provveda al coordinamento delle relative attività di gestione, nonché al loro monitoraggio, 
rendicontazione e controllo; 

 

− la Missione 1- Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Componente 3- Cultura 4.0 
(M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale religioso e rurale” 
Investimento 2.1: “Attrattività dei Borghi Storici” del PNRR- linea di intervento B- prevede di 
sostenere la realizzazione di progetti locali di rigenerazione culturale e sociale di almeno 229 
borghi storici; 

 

− in data 07 giugno 2022, il Ministero della Cultura, ha pubblicato sul proprio sito istituzionale il 
Decreto n. 453, con il quale rendeva edotti i Comuni beneficiari dei contributi e con cui sono 
state predisposte le norme abilitanti ai fini del corretto utilizzo delle risorse a valere sul Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza in termini di gestione, monitoraggio e rendicontazione; 

 

− Il Comune di Guarene in qualità di Soggetto Attuatore risulta essere beneficiario del contributo 
di € 2.560.000,00 (Duemilioni cinquecentosessantamila/00) 

 

− tale intervento risulta pertanto “Finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU”. 
 
Considerato che: 
 

− con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 171 in data 01.12.2022 è stato 
affidato l’incarico relativo ai servizi tecnici di progettazione definitiva - esecutiva, direzione e 

contabilità dei lavori nell’ambito del finanziamento “Attrattività Dei Borghi Linea Azione B” 
Missione 1 - Componente 3 – Investimento 2.1 del PNRR al geometra BURZIO Massimiliano 
(cod. fisc. BRZ MSM 72P24 A124Q e p. iva 02544440049), tecnico di provata esperienza in 
materia iscritto all’albo geometri della provincia di Cuneo n. 2430, con studio in Alba (CN), Via 
V. Emanuele n.27; 

 

− per poter procedere con la progettazione occorre provvedere all’affidamento di un incarico 
professionale relativo alla redazione di relazione geologica e svincolo idrogeologico per 
l’intervento “Snodi. Colline Co-Creative di Langhe, Monferrato e Roero”. Intervento 10 
CONT.HUB ROERO - “REALIZZAZIONE DI PERCORSO PEDONALE DI COLLEGAMENTO 
CON IL COMUNE DI CASTAGNITO E SISTEMAZIONE AREE PERTINENZIALI” (cod. CUP 
B79G22000000006); 



                                     

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

− trattandosi di attività ad alto contenuto di complessità, eccedenti le competenze ordinarie 
riferibili alle funzioni istituzionali dell'ente locale, soprattutto di piccole dimensioni quale il 
Comune di Neviglie non si dispone all'interno del proprio organico di professionalità in grado di 
svolgere redigere l’incarico in oggetto; 

 

− si rende pertanto opportuno affidare esternamente l’incarico relativo alla redazione di relazione 
geologica e svincolo idrogeologico per l’intervento di cui all’oggetto; 

 

− per poter realizzare i servizi in oggetto, stante la modesta entità dell’importo del servizio e la 
necessità di avviare celermente le prestazioni in oggetto, occorre provvedere mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. n. 76/2020 convertito nella legge 
120/2020 così come modificato dal decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito in L. 108 del 
29 luglio 2021; 

 

− ai sensi dell'art. 192 del dlgs 267 /2000 occorre adottare la presente determinazione a contrarre 
indicando:  

A) il fine che con il contratto si intende perseguire  
B) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali  
C) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti m materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
 

− si intende procedere sul MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) strumento 
creato dalla CONSIP, Società per Azioni del Ministero dell’Economia e delle Finanze (MEF) che 
gestisce il programma di razionalizzazione degli acquisti della P.A.; 

 

− il Mercato Elettronico è un mercato digitale nel quale le Imprese offrono, tramite cataloghi 
elettronici, beni e servizi che le Amministrazioni possono acquistare, per importi inferiori alla 
soglia comunitaria, tramite ordine diretto o richiesta di offerta; 

 

− è stata richiesta offerta su MePa (RDO 3333528) al geologo MARGIARIA Gabriele (cod. fisc. 
MRG GRL 86P25 B111Q e p. iva 03469780047), tecnico di provata esperienza, con studio in 
Corneliano d'Alba (CN), Via Levata n.3, che si è dichiarato disponibile ad eseguire l’incarico 
tecnico di cui in premessa per l’importo complessivo di Euro 2.000,00 oneri fiscali (IVA 22%) e 
previdenziali (EPAP 4%) esclusi, così come da offerta pervenuta; 
 

Valutato che l’offerta presentata dal suddetto studio professionale risulta completa ed altresì risponde a tutte le 
prescrizioni previste; 
 

Considerato che la specificità degli incarichi in oggetto, le capacità professionali pregresse e documentate relative 
ad esperienze analoghe a quelle oggetto del presente affidamento, necessarie per l’ideazione e realizzazione dei servizi ed il 
limite della spesa relativo, giustificano l’affidamento diretto, che riveste molti aspetti di fiduciarietà; 

 

Ritenuto pertanto di affidare l’incarico per servizi tecnici di cui in premessa nell’ambito del finanziamento 
“Attrattività Dei Borghi Linea Azione B” Missione 1 - Componente 3 – Investimento 2.1 del PNRR al geologo MARGIARIA 
Gabriele (cod. fisc. MRG GRL 86P25 B111Q e p. iva 03469780047), tecnico di provata esperienza , con studio in Corneliano 
d'Alba (CN), Via Levata n.3, per l’importo di Euro 2.000,00 oneri fiscali (IVA 22%) e previdenziali (EPAP 4%) esclusi. 
 

Rilevato che l’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. n. 76/2020 convertito nella legge 120/2020 così come modificato dal 
decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, disciplina le procedure di affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e 
prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi di importo inferiore a 139.000,00 Euro; 

 

Dato inoltre atto che l’articolo 32 – comma 2 – del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti 
pubblici” stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 



                                     

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

Dato infine atto che per gli enti locali, la determinazione a contrarre è disciplinata dall’articolo 192 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

I prezzi di affidamento, considerato la tipologia e complessità dell’intervento nonché la 
comprovata professionalità del tecnico sono stati verificati e ritenuti congrui. 

 
Vista la verifica del possesso dei requisiti effettuati con esito positivo nei confronti del geologo 

MARGIARIA Gabriele (cod. fisc. MRG GRL 86P25 B111Q e p. iva 03469780047), con studio in 
Corneliano d'Alba (CN), Via Levata n.3. 

 
- DATO ATTO che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e conseguente obbligo di 

astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 6 bis della L. n. 241/1990; 

 
- VISTO l’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 

- VISTO il decreto legislativo n. 165/2001 

- VISTO lo statuto Comunale ed il vigente regolamento di Contabilità 

- VISTO l’art. 183 – comma 1 – del Decreto Legislativo n. 257/2000 

- VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i.; 

- RILEVATA la propria competenza; 

D E T E R M I N A 
 

o di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale;  
 

o di provvedere – mediante ricorso a trattativa diretta sul sul MEPA (Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione) strumento creato dalla CONSIP, Società per Azioni del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze (MEF) che gestisce il programma di razionalizzazione degli acquisti 
della P.A., alla realizzazione del seguente incarico professionale relativamente alla redazione di 
relazione geologica e svincolo idrogeologico nell’ambito del finanziamento “Attrattività Dei Borghi 
Linea Azione B” Missione 1 - Componente 3 – Investimento 2.1 del PNRR al geologo MARGIARIA 
Gabriele (cod. fisc. MRG GRL 86P25 B111Q e p. iva 03469780047), con studio in Corneliano 
d'Alba (CN), Via Levata n.3; 

 

o di dare atto che ai sensi dell'mi. 192 del D.Lgs 267/2000 di quanto segue: 
▪ il fine che si intende perseguire è l’esecuzione dei lavori di “REALIZZAZIONE DI PERCORSO 

PEDONALE DI COLLEGAMENTO CON IL COMUNE DI CASTAGNITO E SISTEMAZIONE AREE 
PERTINENZIALI” (cod. CUP B79G22000000006); 

▪ l’oggetto del contratto è: l’affidamento dell’incarico professionale relativo servizi tecnici per relazione 
geologica e svincolo idrogeologico nell’ambito del finanziamento “Attrattività Dei Borghi Linea 
Azione B” Missione 1 - Componente 3 – Investimento 2.1 del PNRR; 

▪ di procedere alla scelta del contraente mediante procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36 del D.Lgs. 50/2016 come indicato in parte motiva. 

 

o di procedere all’affidamento dell’incarico di cui in premessa al geologo MARGIARIA Gabriele (cod. 
fisc. MRG GRL 86P25 B111Q e p. iva 03469780047), con studio in Corneliano d'Alba (CN), Via 
Levata n.3, per l’importo di netti €2.000,00 oltre EPAP e IVA; 



                                     

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
o di impegnare che la complessiva spesa di € 2,537,60, trova copertura con imputazione in base al 

cronoprogramma di spesa, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 
118/2014, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, all’intervento 01.05.2 - Cap. 
6130/50/2 IMPEGNO 623/2022 sub 2 del bilancio del corrente esercizio finanziario che presenta la 
necessaria disponibilità; 
 

o di dare atto che nella struttura dell’Ente, per le mansioni di cui all’oggetto, non esiste una specifica 
professionalità che garantisca in tempi brevi, in ragione della specializzazione della materia e delle 
attrezzature necessarie, per espletare il medesimo incarico; 
 

o di dare atto che l’incarico in questione è correlato all’attuazione di un’opera pubblica e, pertanto, 
non rientra tra gli atti da inviare al Collegio dei Revisori dei Conti, in conformità dell’art.1, comma 
173 della Legge n.266 del 23.12.2005 e s.m.i.; 
 

o di dare atto che, trattandosi di incarico professionale, non rientra nelle disposizioni della 
Deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici 26.01.2006; 
 

o di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., degli 
artt. 6 e 7 del Decreto Legge 12 novembre 2010 n. 187 nonché della Determinazione dell’Autorità 
di Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 8 del 18 novembre 2010, le fatture relative ai lavori dovranno 
riportare il seguente numero CIG (codice identificativo della gara): 9527410B71; 
 

o di disporre che gli incarichi in oggetto siano pubblicati nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale del Comune, ai sensi dell’articolo 37 del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 
33, alla pagina “Bandi di gara e Contratti”, in quanto configurabile come “contratto di appalto di 
servizi” riconducibile alla disciplina del Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs 50/206; 
 

o di subordinare l’affidamento in oggetto all’impegno delle imprese affidatarie ad assumersi tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n.136 e 
successive modificazioni e integrazioni; 
 

 

 

 

 

***** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                     

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Guarene.  Responsabile Procedimento: BARACCO EMILIANA  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Responsabile del Servizio 

F.to: Arch. CASTELLO GIULIO 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE   

Si certifica che in copia conforme all’originale la presente determinazione viene pubblicata   

sul sito informatico www.guarene.it  - Sezione Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 29/03/2023 al 13/04/2023 al n.       del Registro delle pubblicazioni 
 

Guarene, lì 29/03/2023 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: FRACCHIA D.SSA PAOLA  

 
 

 

CONTROLLI DEL RESPONSABILE DELL’ATTO 
 

☒ VISTO di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147  bis comma 1 del D.Lgs. 267 del 

18/08/2000 e s.m.i.. 

Guarene, lì 13/12/2022 

      Il Responsabile Unico del Procedimento 
      F.to: Geom. Carmine Catalano 

 
 

CONTROLLI DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

❑ VISTO di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D.Lgs. 267 del 

18/08/2000 s.m.i.   

☒ VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 

comma 4 D.Lgs 267 del 18/08/2000 
 

☒ VISTO di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento derivante dal 

predetto impegno con lo stanziamento di Bilancio e con le regola di finanza pubblica (art. 9 

comma 1 lettera a) punto 2, D.L. 78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 
 

Guarene, lì 13/12/2022 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to: QUAZZO RAG. GIULIANO 
 

 

CONTROLLI DEL SEGRETARIO 
  

☒ Si dà atto che il controllo di regolarità amministrativa del presente atto viene assicurato 

nella fase successiva ai sensi del comma 1 art. 147 bis e art. 2 e 3 del D.Lgs 267 del 

18/08/2000 e s.m.i. e del Regolamento Comunale.  
 

Guarene, lì 13/12/2022 

Il Segretario Comunale 
F.to: FRACCHIA D.SSA PAOLA  

 
 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

Guarene,   29/03/2023 

Il Segretario Comunale 

      

http://www.guarene.it/

